
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1178 DEL 27-10-2016

DETERMINAZIONE

N. 271 DEL 27-10-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE

OGGETTO: Approvazione del regolamento del Concorso per giovani critici
cinematografici Cinethlon.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Sesto Fiorentino, in collaborazione con il
Cinema Multisala Grotta, ha organizzato tra ottobre 2015 e maggio 2016 un concorso per
giovani critici cinematografici, denominato Cinethlon, per favorire la visione dei film, con
particolare attenzione a: film d’essai, di autori italiani o europei, ai film che affrontano
particolari temi sociali, storici, culturali ed alle opere prime, con l’obiettivo di promuovere la
cultura cinematografica tra i giovani del nostro territorio, favorire la formazione di un
pensiero critico riguardo ai film e al cinema, collegare il mondo della scuola al cinema;

RICORDATO che la prima edizione del concorso Cinethlon stabiliva che potessero
partecipare i giovani dai 14 ai 19 anni e che gli stessi per accedere alla selezione finale
dovessero aver assistito al Multisala Grotta di Sesto Fiorentino, da ottobre 2015 a fine aprile
2016, alla visione di almeno 7 film fra quelli proposti nella selezione del Concorso e inviato
almeno 3 schede critiche;

RICORDATO altresì che l’organizzazione del Concorso non ha avuto costi per
l’Amministrazione comunale, che ha provveduto agli aspetti organizzativi e di coordinamento
col Multisala Grotta e con le Scuole Secondarie di II grado del territorio, nonché alla
predisposizione del sito internet appositamente dedicato a Cinethlon;

RICORDATO infine che si sono iscritti al Concorso circa 40 giovani, risultato considerato
sufficiente trattandosi della prima edizione;



RITENUTO di proseguire con il concorso Cinethlon coinvolgendo maggiormente gli Istituti
Scolastici nella sua realizzazione al fine di avvicinare e sensibilizzare alla cultura
cinematografica un maggior numero di giovani, nonché legando il Concorso stesso ad altre
tematiche di rilievo culturale e di approfondimento storico;

RITENUTO altresì di coinvolgere nella realizzazione del Concorso, oltre al Multisala Grotta,
quale unico esercizio cinematografico presente sul territorio, anche l’Associazione culturale
AUSER Volontariato Ex Libris, ideata da un gruppo di docenti e di giovani attivi sul territorio
e operante nel campo della promozione culturale e della divulgazione, con particolare
attenzione al rapporto intergenerazionale ed al coinvolgimento della popolazione su tematiche
di rilievo culturale per la comunità nonché all’interazione ed attivazione di percorsi didattici
relativi agli istituti scolastici superiori di primo e secondo grado presenti sul territorio;

RICORDATO altresì che l’associazione Ex Libris già collabora con successo con
l’Amministrazione comunale, attraverso forme organiche di rapporto che prevedono
l’organizzazione di numerose iniziative culturali fra cui cicli di letture e proiezioni video;

DATO ATTO che, per i motivi precedentemente illustrati, il Disciplinare della seconda
edizione del Concorso Cinethlon (Allegato sub A),  parte integrante della presente
determinazione, prevede la partecipazione all’organizzazione di Cinethlon dell’Associazione
Ex Libris e l’inserimento nel Concorso stesso di un ciclo di tre film tratti da opere letterarie,
dalla stessa promosso, col titolo “Sfoglia un film”,  che si svolgerà ad ingresso gratuito presso
la Biblioteca Ragionieri;
DATO ATTO altresì  che entra a far parte della rosa di film proposta per il Concorso il ciclo
di quattro film dal titolo “Giovani in Italia ieri e oggi” che si svolgerà al Multisala Grotta da
dicembre 2016 a marzo 2017 e sarà specificatamente rivolto agli Istituti Secondari di II grado
del territorio, nonché facente parte del programma di iniziative dal titolo “Gli anni della
Repubblica”, organizzato dal Comune di Sesto Fiorentino e dedicato alla storia
contemporanea del nostro paese, dalla Costituzione ai giorni nostri, e finanziato dalla Regione
Toscana sulla L.R. 38/2002;
DATO ATTO che, sempre al fine di favorire la più larga partecipazione e intervenire su
alcune criticità rilevate nella prima fase di attuazione del progetto, è stato deciso di ridurre il
numero dei film dei quali è richiesta la visione, portandolo a tre, e del numero di schede
critiche da inviare, portandole ad una;
DATO ATTO che anche la seconda edizione di Cinethlon, che si svolgerà dal 7 novembre
2016 a fine aprile 2017, con premiazione prevista all’interno della manifestazione “Maggio di
Libri”, non avrà costi per l’Amministrazione comunale in quanto, come per la passata
edizione, sarà il Multisala Grotta a provvedere alla stampa delle tessere di partecipazione da
consegnare ai giovani che aderiranno al Concorso e ai premi per i vincitori, consistenti in
ingressi gratuiti al Multisala Grotta stesso;
RITENUTO per quanto sopra illustrato di approvare il Disciplinare del Concorso per giovani
critici cinematografici “Cinethlon” allegato e parte integrante alla presente determinazione
(Allegato sub A);
RITENUTO di stabilire con successivo atto la composizione della Giuria che dovrà indicare i
giovani vincitori del concorso Cinethlon per l’edizione 2016/2017;
DATO ATTO che ai sensi del D.lgs 50/2016, il Responsabile Unico del presente
Procedimento è il Dirigente del Settore Cultura e Biblioteca, Avvocato Franco
Zucchermaglio;
DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.lgs n. 33/2013 in materia
di pubblicazione degli atti amministrativi;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 271 DEL 27-10-2016 - Reg. Gen. N. 1178
DEL 27-10-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che la presente determinazione non riveste rilevanza sotto il profilo contabile;

RICHIAMATO l’art. 107 del D. lgs n. 267/2000;

DETERMINA

Di approvare, per i motivi menzionati in narrativa e qui integralmente richiamati il1)
Disciplinare della seconda edizione del Concorso per giovani critici cinematografici
Cinethlon, così come allegato (sub A) alla presente determinazione;

Di rinviare ad un successivo atto la composizione della Giuria che dovrà individuare2)
tra tutti i giovani partecipanti al Concorso i vincitori dell’edizione 2016/2017.

Sesto Fiorentino, 27-10-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 271 DEL 27-10-2016 - Reg. Gen. N. 1178
DEL 27-10-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione del regolamento del Concorso per giovani critici
cinematografici Cinethlon.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 27-10-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 271 DEL 27-10-2016 - Reg. Gen. N. 1178
DEL 27-10-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


